d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

AB
IO

 R
O

BE
R

TO
 C

O
LO

M
BO

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 3
1/

07
/2

01
9

às
 2

1:
47

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
O

SC
19

70
01

86
13

0

 .

fls. 1606

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, Zona 07, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   12 de 38
São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958

www.valorconsultores.com.br

10.1.2  Passivo

Fonte: Elaborado por Valor Consultores a partir dos dados fornecidos pelo Grupo Cimcal.

A composição dos Passivos de forma comparativa, de abril a maio de 2019, apresentou movimentação de decréscimo de R$ 1 mil no grupo “Obrigações

Tributárias” e um decréscimo de R$ 28 mil na conta de Receitas Diferidas LP proporcionado pela apropriação relativa à baixa dos terrenos.

Ademais, finalizou com um Patrimônio Líquido positivo de R$ 2,18 milhões, já incorporado o lucro R$ 62 mil obtido pela empresa no mês de maio de 2019.

jan/18 AV abr/19 AV mai/19 AV
AH

mai19/jan18
AH

mai19/abr19
Variação

mai19/jan18
Variação

mai19/abr19

Passivo Circulante 320.778 8,5% 13.354 0,6% 12.280 0,6% -96,2% -8,0% -308.499 -1.074

Empréstimos e Financiamentos 308.735 8,1% 0 0,0% 0 0,0% -100,0% 0,0% -308.735 0

Fornecedores 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Obrigações Trabalhistas 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Obrigações Sociais 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Obrigações Tributárias 7.168 0,2% 12.417 0,6% 11.343 0,5% 58,2% -8,7% 4.174 -1.074

Outras Obrigações 4.875 0,1% 937 0,0% 937 0,0% -80,8% 0,0% -3.938 0

( - ) Contas Retificadoras 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Passivo Não Circulante 3.468.639 91,5% 2.148.229 99,4% 2.182.517 99,4% -37,1% 1,6% -1.286.122 34.288

Passivo Exigível a Longo Prazo 2.278.496 60,1% 28.351 1,3% 0 0,0% -100,0% -100,0% -2.278.496 -28.351

Empréstimos e Financiamentos LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Receitas Diferidas LP 2.278.496 60,1% 28.351 1,3% 0 0,0% -100,0% -100,0% -2.278.496 -28.351

Outras Obrigações LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

( - ) Contas Retificadoras LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Patrimônio Líquido 1.190.143 31,4% 2.119.878 98,1% 2.182.517 99,4% 83,4% 3,0% 992.374 62.639

Capital Social 420.000 11,1% 168.572 7,8% 168.572 7,7% -59,9% 0,0% -251.428 0

( - ) Capital a Integralizar 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Ajustes de Avaliação Patrimonial 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Reservas de Lucros 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados 748.343 19,7% 1.544.169 71,4% 1.544.169 70,4% 106,3% 0,0% 795.826 0

Lucros e/ou Prejuízos do Exercício 21.800 0,6% 36.142 1,7% 98.781 4,5% 353,1% 173,3% 76.981 62.639

( - ) Reduções do PL 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Ajustes de Exercícios Anteriores 0 0,0% 370.995 17,2% 370.995 16,9% 0,0% 0,0% 370.995 0

Total do Passivo 3.789.417 100,0% 2.161.583 100,0% 2.194.797 100,0% -42,1% 1,5% -1.594.620 33.214

Passivo (R$)

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 0

00
26

67
-7

2.
20

18
.8

.2
6.

04
07

 e
 c

ód
ig

o
42

E9
26

F.
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

AB
IO

 R
O

BE
R

TO
 C

O
LO

M
BO

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 3
1/

07
/2

01
9

às
 2

1:
47

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
O

SC
19

70
01

86
13

0

 .

fls. 1607